
 
 

 
COMUNE DI CASTEL CASTAGNA - Prov. di Teramo  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 69  del Reg. 
 
Data: 26-11-25  

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2026 -2028 - ART. 11 D.LGS. N. 118/2011 

 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 
13:40, presso questa sede comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e 
forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
Sono presenti i Signor 
 

 Nominativo Carica Pres. / Ass. 
DE ANTONIIS ROSANNA SINDACA P 
BUCCI DANILO VICE SINDACO P 
D'ORAZIO MONICA ASSESSORE P 
 

presenti n.   3 assenti n.   0. 
 
Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del 
T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE dott. Quaglia Cristiano. Riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, Il Sig.DE ANTONIIS ROSANNA, nella sua qualità di SINDACA, assume 
la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare ed assumere 
le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
 

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000) 
 
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:   

 F.TO: Di Silvestre dott.ssa Alessandra 
 
Regolarita' contabile:   PARERE:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.TO: Di Silvestre dott.ssa Alessandra 

 
  

Regolarita' tecnica:    PARERE: FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto  il decreto ministeriale del 25 Luglio 2023 di aggiornamento dei principi contabili  
con particolare riferimento al processo di formulazione e deliberazione del Bilancio di 
Previsione degli enti locali (GU del 4 Agosto 2023)  
 
Considerato principio contabile applicato n. 4/1 dei nuovi paragrafi da 9.3.1 a 9.3.6  
 
Visto che le regole per la elaborazione del bilancio di previsione previste dal paragrafo 
9.3.1 si applicano ai comuni, con esclusione degli enti locali di piccole dimensioni 
considerati nel successivo paragrafo 9.3.3 
 
Considerato che il paragrafo 9.3.3 considera di piccola dimensione gli enti locali che alla 
data del 15 settembre di ciascun esercizio (data di avvio del processo di predisposizione 
del bilancio) hanno meno di 50 dipendenti o la cui articolazione organizzativa, non 
prevedendo distinte figure di responsabilità per l’ufficio personale, l’ufficio tecnico e 
l’ufficio entrate, è tale da non consentire l’applicazione dell’articolo 153, comma 4, del 
TUEL, secondo il quale le previsioni di entrata e di spesa da iscriversi nel bilancio di 
previsione sono avanzate dai vari servizi. 
Per tali enti, che costituiscono peraltro una platea molto ampia, il paragrafo citato prevede 
che lo schema di bilancio è predisposto dalla giunta, con la collaborazione del segretario 
comunale e del Responsabile del servizio finanziario, osservando la seguente tempistica: 

- entro il 30 settembre di ogni anno detto Responsabile trasmette alla giunta e al 
segretario comunale lo schema del bilancio di previsione a legislazione vigente e 
ad amministrazione invariata (c.d. “bilancio tecnico”) unitamente alla 
documentazione di natura contabile necessaria per l’elaborazione delle previsioni 
di bilancio; 

- entro il 15 ottobre la giunta, con la collaborazione del Responsabile del servizio 
finanziario e degli uffici del comune, definisce le previsioni di entrata e di spesa; 

- entro il 20 ottobre il Responsabile del servizio finanziario predispone la versione 
finale del bilancio di previsione e relativi allegati, e trasmette alla giunta la 
documentazione necessaria per la adozione della delibera di approvazione del 
bilancio di previsione 

- entro il 15 novembre la giunta adotta la delibera con cui predispone lo schema di 
bilancio e lo presenta al consiglio comunale unitamente ai relativi allegati; 

- il Consiglio Comunale approverà il Bilancio di Previsione  entro il 31/12/2025 

 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e 
applicati; 
 



Richiamata: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 17/07/2025, con la quale: 

- è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2026-2028  
 
Visto inoltre l’art. 174, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione e del Documento unico di 
programmazione, unitamente agli allegati, mettendoli a disposizione del Consiglio 
Comunale per la sua approvazione, secondo le modalità e i tempi stabiliti dal 
regolamento di contabilità; 
 
Richiamata la delibera di Giunta n. 68. del 26.11.2025. con la quale è stata deliberata la 
presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2026-2028, ai fini della successiva 
approvazione da parte del Consiglio Comunale unitamente al bilancio di previsione; 
 
Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2026-2028 
hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2026-2028; 
 
Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026- 2028 redatto secondo l’all. 9 
al d.Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per 
formarne parte integrante e sostanziale, il quale risulta corredato di tutti gli allegati 
previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, c. 3, d.Lgs. n. 118/2011, 
come aggiornati dal D.M. 1° settembre 2021; 
 
Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e 
applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il 
risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) 
i quali prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione 
dell’obbligo di allegare al bilancio di previsione il prospetto inerente al saldo di finanza 
pubblica;  
 
Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza 
pubblica e gli equilibri di bilancio; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 



1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
10, c. 15, D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 
2026-2028, redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta 
dall’allegato A) e relativa nota integrativa di cui all’allegato B) alla presente 
deliberazione quali parti integranti e sostanziali di cui si riporta il seguente quadro 
generale riassuntivo: 
 

 
 
 

 
 
 

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2026-2028, redatto secondo i 
principi generali e applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme 
vigenti in materia di finanza pubblica, presenta i seguenti equilibri:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
                                                                       2026 - 2027 - 2028 



 
 
 

EQUILIBRI DI BILANCIO  

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

COMPETENZA 
ANNO 2028 

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 0,00 0,00 0,00 
     di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00   
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00 
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00 
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00 
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.437.891,32 1.323.788,44 1.324.475,92 
     di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00 
     di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili (-) 0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00 
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 1.371.791,32 1.266.538,44 1.267.225,92 
     di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo crediti di dubbia esigibilità  74.305,17 74.404,84 75.092,72 
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (5) (-) 0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato      0,00 0,00 0,00 
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  (-) 66.100,00 57.250,00 57.250,00 
     di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 
VF) Variazioni di attività finanziarie (se negativo)  (-) 0,00 0,00 0,00 

O) Equilibrio di parte corrente (3)   0,00 0,00 0,00 
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)  (+) 0,00   
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00 
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (-) 0,00 0,00 0,00 
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata  (+) 0,00 0,00 0,00 
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 4.104.110,00 8.988.000,00 3.738.000,00 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00 
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili (+) 0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00 
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale  (-) 4.104.110,00 8.988.000,00 3.738.000,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa  0,00 0,00 0,00 
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (5)   (-) 0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (5) (+) 0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 
Variazioni di attività finanziarie (se positivo)  (+) 0,00 0,00 0,00 

Z) Equilibrio di parte capitale   0,00 0,00 0,00 
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00 
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata  (+) 0,00 0,00 0,00 
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata  (-) 0,00 0,00 0,00 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (+) 0,00 0,00 0,00 
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (+) 0,00 0,00 0,00 
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00 
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) 0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

VF) Variazioni attività finanziaria  0,00 0,00 0,00 
EQUILIBRIO FINALE (W=O+Z)  0,00 0,00 0,00 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) 

Equilibrio di parte corrente (O)  0,00 0,00 0,00 



Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (H) al netto del fondo 
anticipazione di liquidità (-) 0,00   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.  0,00 0,00 0,00 

 
 

 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.04.00.00.000. 

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 

l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 

aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. 

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 

successivi per un importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati 

negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno 

dato copertura a impegni, o pagamenti. 

(5) Indicare gli stanziamenti di spesa, compreso il correlato FPV. 

 
 
 
 

3. Di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, 
comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.Lgs. n. 118/2011 e secondo quanto 
previsto dal decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2015, il Piano 
degli indicatori di bilancio è allegato sotto la lettera C alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale;  
 

5. di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2026-2028 sono coerenti 
con gli obblighi inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 
821, L. 30 dicembre 2018 n. 145; 
 

6. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del 
prescritto parere; 
 

7. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, 
unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente 
regolamento comunale di contabilità; 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime 
votazione 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 



 
 
  



 
 
 
Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

 
La SINDACA Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO: DE ANTONIIS ROSANNA F.TO: Dott. Quaglia Cristiano 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …26-11-2025…………….: 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000) 
□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000) 
 
Castel Castagna, li  26-11-2025 

                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                              f.to:  Di Silvestre Alessandra 
 
 
 
  Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line del 
Comune per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 1, del D.L.gs. 267/2000). 
  La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota  Prot. n. _______ 
 
Castel Castagna, lì  27-11-25                                                                      

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                              
                                                                             f.to: Di Silvestre Alessandra 

 
 

 
COMUNE DI CASTEL CASTAGNA (TE) 

 

Autenticazione di copia 
 

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
conservato agli atti del Comune 

 
Ed è rilasciata: 

□ in carta semplice per uso Amministrativo (uso interno e scambio tra Pubbliche Amministrazioni); 

□ in carta resa legale. 
 
Castel Castagna, ……………………….. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

…………………………………. 
   Il Responsabile del servizio
f.to Dott.ssa Alessandra Di Silvestre


